
CITTA' DI ALBANO LAZIALE
Città Metropolitana di Roma Capitale

______________________________________________________________________________________

CORPO POLIZIA LOCALE
UFFICIO POLIZIA LOCALE

ORDINANZA DIRIGENZIALE
N. Registro Generale N. 29 del 10-03-2023

 
 
OGGETTO: DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE VEICOLARE PER ESECUZIONE LAVORI IN 
VIA A. SAFFI - RIFACIMENTO PAVIMENTAZIONE.

IL COMANDANTE DEL CORPO DI POLIZIA LOCALE

Premesso che l’art. 1 del C.d.S., in coerenza con l’art. 14 dello stesso codice, disciplina i 
poteri ed i compiti degli enti proprietari della strada allo scopo di garantire la sicurezza della 
circolazione veicolare e pedonale;

Premesso, altresì, che il c. 1 dell’art. 1 del C.d.S. (così come modificato dall’art. 1 comma 1 
del D.L. n° 121 del 10/09/2021, convertito in L. n° 156/2021) ha espressamente disposto, quale 
principio generale informatore, che la sicurezza delle persone, nella circolazione stradale, rientra 
tra le finalità primarie di ordine sociale ed economico perseguite dallo Stato;

Vista la nota prot. 13059 del 27/02/2023 con la quale l’Ufficio Tecnico – Settore V Servizio 
II Manutenzioni, richiede l’adozione di apposito provvedimento di disciplina della circolazione 
veicolare in occasione dell’inizio dei prossimi lavori di rifacimento della pavimentazione stradale 
che interessa, con relativa cantierizzazione, alcune vie del centro storico, soprattutto via Saffi;

Vista la nota prot. 9769 dell’11/02/2023 con la quale il Sindaco, facendo seguito a 
propedeutici intercorsi incontri con i competenti uffici, ha manifestato la volontà 
dell’amministrazione comunale di apportare, così come di seguito esplicitato, alcune modifiche alla 
viabilità dettate dalla necessità di favorire una circolazione stradale più fluida in concomitanza con 
l’esecuzione dei predetti lavori;

Tenuto conto dei possibili volumi di traffico attesi in ragione dell’esecuzione di tali opere, le 
modifiche all’attuale viabilità, disposte con il presente atto, sono da qualificarsi, ragionevolmente, 
quale metodologia viaria più opportuna ed adatta per migliorare ed ottimizzare la viabilità e rendere 
la circolazione stradale, in generale intesa, più scorrevole e sicura;

Atteso che, nell’ottica di una armonizzazione dell’assetto viario del territorio, la prevista 
modifica della viabilità, connessa operativamente alla esecuzione dei richiamati lavori su via Saffi, 
non creerà riflessi di rilevante importanza dal punto di vista dei flussi di traffico, che, laddove 
crescenti, in virtù della specificità delle adottate modifiche, saranno contenuti e sostenuti in modo 
equilibrato non incidendo sulla fluidità della circolazione stradale;

 



Ritenuto, in aderenza all’indirizzo espresso dall’Amministrazione, quale Ente proprietario 
delle strade, che il presente emanando provvedimento, in ossequio al principio generale 
informatore di cui all’art. 1 C.d.S., sia da considerarsi quale idonea e ragionevole misura di 
prevenzione congrua e proporzionata per ottimizzare e bilanciare il flusso del traffico in termini sia 
di miglioramento della fluidità e sia di contenimento dei fattori di rischio di incidentalità stradale;

Visti gli artt. 5, comma 3 e 6, comma 4 lettera a e 7, del nuovo Codice della Strada 
approvato con D.lgs. n°285 del 30 Aprile 1992, e relative norme regolamentari approvate con 
D.P.R. n° 495 del 16 Dicembre 1992 e successive modificazioni;

VISTO l’Art. 109 comma 2 in relazione all’art.107 del T.U.E.L. (D.lgs. 267/2000)

ORDINA

A far data dal 20 MARZO 2023,

In via temporanea e sperimentale, fino alla data di ultimazione dei lavori di rifacimento della 
pavimentazione stradale in Via A. Saffi, fatte salve ulteriori esigenze:

Di istituire, in deroga all’attuale disciplina, il senso unico di marcia a salire in Via San 
Martino per i veicoli provenienti da Corso Matteotti con obbligo di svolta a sinistra in Via 
Cavour;

Di mantenere il senso unico di marcia in Via A. Saffi per i veicoli provenienti da Corso 
Matteotti con direzione Via Cavour;

Di confermare l’obbligo a proseguire dritti o svoltare a sinistra in Via A. Saffi intersezione 
Via Cavour;

Di istituire in Piazza Gramsci l’obbligo di svolta a destra per tutti i veicoli salvo i mezzi 
adibiti al trasporto pubblico;

Di istituire l’obbligo di svolta a sinistra per i veicoli provenienti da Via Sant’Ambrogio 
all’intersezione con Via San Martino;

Di istituire, essendo stato disposto il senso unico a salire in Via San Martino, l’obbligo di 
proseguire dritto per i veicoli provenienti da Via Virgilio all’intersezione con Via Cavour;

Di istituire l’obbligo di arresto del veicolo con segnale di STOP in Via Virgilio intersezione 
Via Cavour/Via San Martino;

Di mantenere l’obbligo di arresto del veicolo con segnale di STOP in Via Cavour 
intersezione Via A. Saffi;

Di mantenere l’obbligo di arresto del veicolo con segnale di STOP in Corso Matteotti 
intersezione Via A. Saffi;

Al Settore V Manutenzioni, al fine di rendere edotta la generalità degli utenti della 
strada delle assunte prescrizioni, si demanda l’incarico, conformemente alla segnaletica 
stradale verticale e orizzontale prevista ai sensi del C.d.S. e del relativo Regolamento di 
Esecuzione e di Attuazione, di dare esecuzione ed attuazione al presente provvedimento.

La presente Ordinanza viene trasmessa:

  Al Comando Stazione dei Carabinieri di Albano Laziale
  Al Commissariato di P.S. di Albano Laziale



  Alla Sottosezione della Polizia Stradale di Albano Laziale
  All’URP di Albano Laziale
  Al Settore V Manutenzioni
  Alla Segreteria del Sindaco

E' fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente ordinanza dando 
ad essa esecuzione in conformità a quanto stabilito dal D.lgs. 30 aprile 1992, n. 285 e relativo 
Regolamento di esecuzione.

Gli organi di Polizia Stradale e le autorità di PS hanno la facoltà di adottare ogni 
provvedimento nella contingenza ritenuto opportuno per la salvaguardia della sicurezza pubblica e 
per la sicurezza della circolazione stradale.

      Visti gli artt. 4, 5, 6 e 6 bis della Legge 241/1990, Il Responsabile del Procedimento, 
relativamente alla sola adozione del provvedimento è l’Ispettore Capo Bocchetta Marco.

A norma dell’art. 3 c. 4 della Legge 241/1990, avverso il presente provvedimento è 
ammesso ricorso entro 60 giorni al T.A.R. del Lazio ai sensi del D.lgs. 104/2010 o, in alternativa, il 
ricorso straordinario al Capo dello Stato ai sensi dell’art. 49, comma 5 ter lett. e) e 5 quater del D.L. 
16 luglio 2020, n. 76 convertito con modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120.

Dalla Residenza Municipale, lì
GN/bm
Albano Laziale, 10-03-2023

IL COMANDANTE DEL CORPO DI POLIZIA LOCALE
DOTT. GIUSEPPE NUNZIATA

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


